quo omnem occasionem petendi vinum removeret, varias preparat aquas, ex quibus unam cum pane tritico, et saccaro diligenter agitatam: de ea percolata rex babit in prandio, nam alia non placebant. Cibus idem fere, qui fuit antea. Max vero a prandio aliam postulat aquam sibi in astivis caloribus familiarem, in qua videlicet conserva rosarum dissolvebatur: haec hausta, dormivit ferme duas horas placidissime. Expergesfactus Magnificos Lithuaniae cancellarios jubet ad se intromitti, colloquitur alacriter, ut integre sanum dicas. Vespere non coenat, ne ulla detur occasio morbi; redit tamen circa medium noctem, sed levius, citiusque se colligit, spirandi quoque difficultas exigua, neque uti antea, durat. Simonius illico Veselino in aurem insusurrat, etsi vinum non gustaverit rex, nihilominus esse conflictatum, quod nisi postea bibat, brevi moriturum.

Consultant tunc medici, conveniuntque mane repetere pilulas prius datas, sed in bolo, quo fortius operentur, sed nihilo plus effecerunt pilulas, quam antea. Ad prandium vinum rex postulat, imo omnino dari sibi mandat. Simonius facile concedit. Finito prandio, statim Buccella per nepotem suum Magnifico vicecancellario Lithuaniae, nuntiavit, certissime regem brevi moriturum: etsi videatur loqui alacriter, morboque non adeo conflictari, ut de lecto suis viribus surgere, et deambulare queat, tamen summo in periculo esse constitutum, nisi Deus misereri velit. His auditis vicecancellarius sine mora hoc totum referit Magnificis Dominis senatoribus reliquis, qui aderant, non tamen indicat a quo hoc acceperit, sic enim pepigerat, monueratque Buccella. Horum consilio ambo vicecancellarii eunt subito in arcem, quasitum medicos de valetudine regis, et quum in tanto versetur periculo, cur non manifestius aliquid referant Magnificis Dominis senatoribus. Interim rex, die ad vesperam inclinante, vinum iterum babit, intincto prius in eo pane; valde enim sitiebat, et propter consuetudinem erat tristis, nihilque loquebatur. Quem quum Buccella consolaretur multis verbis, bonoque animo esse juberet, Serenissimus rex respondit magnanime, omnia sua in manus Domini se commendasse, paratum se mori, nec tristem esse, quasi mortem reformidet, aut doleat ex aliqua parte corporis, sed quum sentiat gravedinem capitis, libenter se tacere, si forte somnum capere possit. Advenerunt plane tunc Magnifici vicecancellarii, quibus, inscio rege, intronis a Veselino in cubiculum regio proximum, evocantur medici, et de iis, quo supra memorata sunt, interrogantur. Respondit primus Buccella: quum nemo Magnificorum senatorum hucusque coram a se quasivisset, veritum se fuisse per intermitios rem, sicuti est, significare, rege hoc severissime prohibente. Sed quum serio hoc ipsimet petant, sciant regem gravissime egrotare, febre videlicet syncopali (noluit morbum, ut sentiebat, nominare, ne, si vixisset rex diutius, hoc ab ipso publicatum fuisse, agre tulisset), et se judicare, ipsum certissime brevi moriturum. Quibus vix prolati, accersitur ad regem, qui jam corripiebatur paroxismo, conatur cum restituere, quantum potest, cum D. Lepselino. Interim Simonius (quod nunquam antea protulerat) ait Magnificis senatoribus se quoque arbitrari morbum esse gravem et pericolosum, sed de morte judicari non posse, neque sex horarum spatio, nec adeo integrum diei, nisi ex paroxismis proxime futuris. Tunc vero et ipse vocatur ad juvandam frictionem. Quem quum statim subsecutus esset Magnificus Veselinus, rex iterum corripitur, et quidem ita, ut jam non amplius respirare potuerit. Dominus ille noster justissimus, quem merito omnes probi deplorare nunquam satis potuerunt.

Redit cum lachrimis Veselinus ad duos senatores, eosque ad mortuum regem introdu-

cit, tum illico claves thesauri, et omnes, quas habuit penes se, tradit illis, quod mea quidem sententia fecit admodum bene. Buccella autem proposuit, si Domini casum hunc celare velint, quum ipsi tantum sint consci, facillime hoc fieri posse per aliquot septimane, ac menses etiam quādiū visum fuerit Magnificis Dominis, quam rem referendam censerent ad alios servatores, interim rem esse in silentio jubent. Nocte jam ingruente congregantur Domini, decernuntque, ut duo thesaurarii quamprimum secreto in arcem ingressi, thesaurum, et cubicula, in quibus aliquid erat, obsignent, ipsique tota nocte cum duobus cubiculariis, duabusque medicis ad cadaver insigilent, mane venturos omnes in arcem, et quid agendum, determinenturos. Haud multo post noctu spargitur rumor de regis morte. Simonius quoque eadem nocte uxorem suam cum pecuniis et supellecili extra civitatem ablegavit. Summo mane, heri videlicet, presentibus Dominis, magnus fuit concursus, tumultusque culicorum, et querimonia de tam repentina ac inopinata morte regis. Tunc vicecancellarii narrarunt, se a Buccella de periculo ejus morbo jam antea fuisse præmonitos, sed rem secreto actam propter regis mandatum. Hodie mane jussu Dominorum, cadaver, quod jam intumesceret, exenteratum est a chirurgis regiis, presente Buccella, Goslario aula medico, apothecario præterea, et aliis. Doctor Simonius recusavit interesse. Viscera omnia bene constituta inventa sunt, excepto, quod in vesica fellea collo duo lapilli reperti, alter nucis avellanae magnitudine, alter vero ciceris, ipsa vero vesica non fellea, sed pura limpidaque aqua fuit plena.

Hac est universa historia, lugubris sane et miserabilis, quam ad Magnificentiam Vestram mitto in omnibus ejus particulis verissimam. Nunc in tam tristi casu restat nihil aliud, quam ut obnoxie petam, ut pro suo amore ac benevolentia mihi consulere velit, quid sit potissime faciendum, etsi jam ferme decrevi, postquam cognovero, quod mihi sit de emerito salario sperandum, recta ad Magnificentiam Vestram proficiisci, quam diu, feliciterque una cum Illustrissimo principe, Domino nostro, bene valere desidero.

Data Grodno 19 calendas januarii (14 decembris) 1586.

XIX.

Pochwata Stefana Batorego napisana
przez Krzysztofa Warszewickiego 1586 roku.

Ex mss. bibl. Kurnicensis.

Panowat król Stefan, lecz aby nam jeszce mogł byt i stury panować! Smierć dobrego człowieka wielką pragnosi kleska, a coj dopiero smierć dobrego monarchę? Takie to smutne mam zaojczyć opowiadanie? Iakichie wizji wyprawi w tem mieyscu? Iakie życie to mamy potrzeba, aby uratować stanie wielkiego króla? Zaiste od smutku i bolesci sita i głos mnie odbiega, bo nawet wolny nie będę opowiedzieć tego, co on umysem i ramieniem swiem wykonat; i wibym się nawet wyżej raszytu chwalenia wielkiego monarchę, nie mój wolnościem swim przymierzałego, gdyby świdomie świdowych taski i dobrzeństwo jego na mnie zlewały o niedzielnosci mnie nie obwiniali. Nicelić i wi obwiniałek nieme rozniażnie mi usta, pragę naygorecę, abym wobeceny mowie, ani przy wyliczeniu wanwyniów, którego listka ziego lauru nie opuścił, ani fatszywa-